
A.G.C. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica Giovanile e del Forum 
Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.ME.L.)  - Deliberazione 
n. 315 del 19 marzo 2010 –  Integrazione della delibera di G.R. n. 45 del 21/01/2005 e s.m.i. -  Ap-
provazione 14 nuovi  percorsi   formativi. 

 
PREMESSO 

 che con le deliberazioni di G.R. n. 45 del 21/01/2005, n. 963 del 30/05/2008, n. 963 del 
15/05/2009 e n. 1948 del 30/12/2009 si è provveduto, ai sensi della L.R. n. 19/87, al riconoscimento 
dei corsi di formazione professionale autofinanziati – stabilendo gli indirizzi operativi per i percorsi di 
Formazione Professionale Autofinanziati”; 
 che con legge regionale n. 14 del 18/11/2009 è stato approvato il “Testo Unico della normativa 

della Regione Campania in materia di lavoro e formazione professionale per la promozione della qua-
lità del lavoro”  
 che con Delibera di Giunta Regionale n. 1849 del 18/12/2009 è stato approvato il Regolamento 

Attuativo di cui all’art. 54 comma 1 lettera B) delle citata legge 14 recante “Disposizioni regionali per la 
formazione professionale” 

 
CONSTATATO 

 che i Soggetti Promotori di attività di formazione professionale hanno inoltrato tra le altre, delle 
ipotesi progettuali relative a percorsi formativi non previsti dalle deliberazioni di G.R. n. 45/05, n. 
963/08, n. 963/09 e n. 1948/09; 
 che l’Ufficio preposto ha realizzato il lavoro di verifica e validazione dei suddetti elaborati tecnici 

di descrizione degli standard professionali e formativi relativi alle figure professionali individuate a se-
guito di regolare istruttoria tecnica; 

 
CONSIDERATO 

 che tale lavoro ha dato luogo alla descrizione di n. 14  percorsi formativi, di cui all’Allegato A che 
forma 

parte integrante del presente dispositivo, relativi ad altrettante nuove figure professionali richieste dal 
mercato del lavoro regionale;  
 che per i predetti percorsi formativi ritenuti congrui con le finalità dei corsi l’Ufficio ha predisposto 

singole schede descrittive, di cui all’ Allegato B parte integrante del presente atto, che   andranno ad 
aggiungersi a quelle previste dalle  deliberazioni di G.R. n. 45 del 21/01/2005, n. 963 del 30/05/2008, 
n. 963 del 15/05/2009 e n. 1948 del 30/12/2009 recanti le seguenti indicazioni:  
 AREA 
 CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE  
 DENOMINAZIONE DEL PROFILO PROFESSIONALE REGIONALE IN USCITA  
 LIVELLO DI RIFERIMENTO 
 REQUISITI DI ACCESSO 
 DURATA DEL PERCORSO FORMATIVO IN ORE 
 TITOLO CONSEGUIBILE 
 DESCRIZIONE SINTETICA DEL PROFILO PROFESSIONALE IN USCITA 
 DEFINIZIONE DETTAGLIATA DELLE CONOSCENZE E DELLE COMPETENZE   

            TECNICO-PROFESSIONALI MINIME  RICHIESTE; 
 
RILEVATO 

 che la Regione Campania intende validare gli elaborati tecnici di descrizione degli standard pro-
fessionali e formativi relativi alle nuove figure professionali individuate dai Soggetti Promotori e ritenuti 
congrui dall’Ufficio preposto;  

 
RITENUTO  

 necessario, pertanto, approvare in uno con i nuovi percorsi formativi di cui Allegato A che forma 
parte    integrante del presente atto, le relative schede di cui all’Allegato B, parte integrante e sostan-
ziale del presente 



dispositivo,  recanti le seguenti indicazioni:  
 AREA 
 CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE  
 DENOMINAZIONE DEL PROFILO PROFESSIONALE REGIONALE IN USCITA  
 LIVELLO DI RIFERIMENTO 
 REQUISITI DI ACCESSO 
 DURATA DEL PERCORSO FORMATIVO IN ORE 
 TITOLO CONSEGUIBILE 
 DESCRIZIONE SINTETICA DEL PROFILO PROFESSIONALE IN USCITA 
 DEFINIZIONE DETTAGLIATA DELLE CONOSCENZE E DELLE COMPETENZE   

            TECNICO-PROFESSIONALI MINIME;  
 necessario integrare le richiamate deliberazioni di G.R. n. 45/05, n. 963/08, n. 963/09 e n. 

1948/09 con le predette schede relative ai percorsi formativi ritenuti congrui dall’Ufficio preposto e di 
cui all’Allegato B; 

 
VISTO 
 la Legge n. 845 del 21/12/78 “Legge quadro in materia di formazione professionale”; 
 legge regionale n. 14 del 18/11/2009  “Testo Unico della normativa della Regione Campania in 

materia di lavoro e formazione professionale per la promozione della qualità del lavoro” 
 Delibera di Giunta Regionale n. 1849 del 18/12/2009 - Regolamento Attuativo di cui all’art. 54 

comma 1 lettera B) - della citata legge 14 recante “Disposizioni regionali per la formazione professiona-
le” 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni in narrativa indicate e qui integralmente richiamate 
 
 di approvare i seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- Allegato A: elenco dei n. 14 percorsi formativi ritenuti congrui dall’Ufficio preposto con 
l’indicazione del Codice, assegnato secondo il Sistema Classificatorio dei Settori ISFOL - 
ORFEO; 

- Allegato B: le n. 14  schede descrittive dei predetti percorsi formativi recanti le seguenti 
indicazioni:  

 AREA 
 CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE  
 DENOMINAZIONE DEL PROFILO PROFESSIONALE REGIONALE IN USCITA  
 LIVELLO DI RIFERIMENTO 
 REQUISITI DI ACCESSO 
 DURATA DEL PERCORSO FORMATIVO IN ORE 
 TITOLO CONSEGUIBILE 
 DESCRIZIONE SINTETICA DEL PROFILO PROFESSIONALE IN USCITA 
 DEFINIZIONE DETTAGLIATA DELLE CONOSCENZE E DELLE COMPETENZE   

            TECNICO-PROFESSIONALI MINIME;   
 di integrare le deliberazioni di G.R. n. 45/05, n. 963/08, n. 963/09 e n. 1948/09 con le predette 

schede di cui all’allegato B; 
 di trasmettere il presente atto all’Assessore della Formazione Professionale, al Coordinatore 

A.G.C. 17 e al Settore Formazione Professionale, alle Amministrazioni Provinciali competenti per ter-
ritorio per il prosieguo di competenza e al Settore Stampa Documentazione ed  Informazione e Bollet-
tino Ufficiale per la pubblicazione. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 



                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                              ALLEGATO A  
 
                                            
 ELENCO DEI NUOVI 14 PERCORSI FORMATIVI  
 
 
 
AREA C: SERVIZI  
 
1)  Cod.  1802/6      Tecnico Luci 
2)  Cod.  1802/7   Tecnico Audio Digitale 
3)  Cod.  1702/3    Tecnico dei servizi di animazione e del tempo libero 
4)  Cod.  1801/2     Insegnante di danza 
5)  Cod.  1803/5   Operatore tecnico-amministrativo di attività sportive 
6)  Cod.  1803/6          Corso abilitante per l’attività di insegnamento alla disciplina dello  

sci  alpino ai sensi della Legge quadro nazionale n. 81/91 
7)  Cod.  1803/7    Responsabile gestione impianti sportivi 
8)  Cod.  1803/8 Responsabile organizzazione eventi sportivi 
9)  Cod.  1803/9        Addetto alla comunicazione e speaker negli impianti sportivi 
10)Cod.  1803/10 Tecnico degli impianti per la realizzazione degli eventi sportivi 
11)Cod.  1803/11 Tecnico progettista ed addetto agli impianti sportivi 
12)Cod.  1703/2 Esperto nella promozione del turismo enogastronomico 
13)Cod.  1703/3 Esperto nella commercializzazione dei prodotti tipici agroalimentari ed 

enogastronomici 
14)Cod.  2403/4 Fitoterapista ed erborista 
 



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 

 

 Allegato B – Pag. 1

 
 

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 

1802/6 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

SPETTACOLO, SPORT E MASS MEDIA – OPERATORI MASS MEDIA 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  

Tecnico Luci 
I LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: OBBLIGO SCOLASTICO 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 1200 ore 

TITOLO CONSEGUIBILE:  

QUALIFICA PROFESSIONALE 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale ha le conoscenze pratiche e teoriche nel campo della produzione audio-
visiva, teatrale, musicale, televisiva, nella produzione cinematografica e nel settore multimediale. 
 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 

Moduli di Base: 
- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 

Moduli di specializzazione: 
- Storia della luce e dell’illuminotecnica 
- Teoria della fisica e della luce  
- Costruzione di un set per riprese in interno ed esterni 
- Controllo e gestione dell’illuminotecnica  
- Informatica e utilizzo software disegno luci 
 

 
 

 



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 

 

 Allegato B – Pag. 2

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 

1802/07 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

SPETTACOLO, SPORT E MASS MEDIA – OPERATORI MASS MEDIA 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  

Tecnico Audio Digitale 
II LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: OBBLIGO SCOLASTICO 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 600 ore 

TITOLO CONSEGUIBILE:  

QUALIFICA PROFESSIONALE 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale ha le conoscenze pratiche e teoriche nel campo della produzione audio-
visiva, teatrale, musicale, televisiva, nella produzione cinematografica e nel settore multimediale. 
 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
Moduli di Base: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 

Moduli di specializzazione: 
- Storia della luce e dell’illuminotecnica 
- Teoria della fisica e della luce  
- Costruzione di un set per riprese in interno ed esterni 
- Controllo e gestione dell’illuminotecnica  
- Informatica e utilizzo software disegno luci 

 
 

 
. 
 
 



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 

 

 Allegato B – Pag. 3

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 

1702/3 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

TURISMO 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  

Tecnico dei servizi di animazione e del tempo libero 
II LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: DIPLOMA DI SCUOLA SUPERIORE 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 400 ore 

TITOLO CONSEGUIBILE:  

QUALIFICA PROFESSIONALE 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale è in grado di organizzare attività di svago e divertimento, di fornire 
informazioni per orientare la scelta dei clienti e di gestire la relazione con gli ospiti di una 
struttura ricettiva favorendo la socializzazione attraverso eventi specifici.  

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
Moduli di Base: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 

Moduli di specializzazione: 
- La configurazione di servizi di animazione e del tempo libero 
- La progettazione di eventi di animazione e del tempo libero 
- I servizi di animazione turistica presso strutture ricettive a favore di adulti 
- I servizi di animazione turistica a favore di bambini in occasione di campus 
- La pianificazione dell’acquisto delle attrezzature 
- L’organizzazione dei cerimoniali 
- L’assistenza e la gestione dei reclami e dei disservizi  
- La conoscenza di base di una lingua comunitaria. 
 

 
 
 

 



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 

 

 Allegato B – Pag. 4

AREA C: SERVIZI 
CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 

1802/02 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

SPETTACOLO, SPORT E MASS MEDIA - ATTIVITA’ ARTISTICHE 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  

Insegnante di danza 
II LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: DIPLOMA DI SCUOLA SUPERIORE 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 600 ORE 

TITOLO CONSEGUIBILE:  

QUALIFICA PROFESSIONALE 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale ha competenze specifiche teorico e pratiche per l’insegnamento della danza a vari 
livelli. Ha sviluppato le tecniche per la progettazione e l’elaborazione di programmi d'insegnamento e la 
conduzione degli stessi, predisponendo corsi di insegnamento della danza che tengano conto dell'aspetto 
artistico e della cura del corpo, nelle diverse tecniche di danza: dalla danza classica a quella moderna e 
contemporanea. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
Moduli di Base: 

- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 

Moduli di specializzazione: 
- Storia della musica e della danza 
- Igiene e cura del proprio corpo e dietologia 
- Estetica e anatomia del corpo umano 
- Tecnica accademica 
- Danza propedeutica - Danza moderna e contemporanea 
- La danza e il teatro 
- Yoga e tecniche di rilassamento 
-  Elementi di coreografia e regia coreografica 
- Comunicazione 

 

 



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 

 

 Allegato B – Pag. 5

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 

1803/5 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

SPETTACOLO, SPORT E MASS MEDIA - ATTIVITA’ SPORTIVE E LUDICHE 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  

Operatore tecnico-amministrativo di attività sportive 
II LIVELLO 

 
REQUISITI DI ACCESSO: DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 400 ore 

TITOLO CONSEGUIBILE:  

QUALIFICA PROFESSIONALE 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale ha competenze specifiche per la gestione amministrativa di una attività sportiva condotta da 
una associazione o società, con riferimento anche alla gestione del personale e alla contabilizzazione dei servizi erogati 
nel rispetto delle normative civilistiche e dell’Ordinamento sportivo stabilito dal CONI e dalle Federazione che ne 
fanno parte.  

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 

Moduli di Base: 
- Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti 
- Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)  
- Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e 

caratteristiche dei contratti tipici e atipici. La contrattazione 
- Cenni sul sistema fiscale in vigore 
- Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego 

 
Moduli di specializzazione: 

- Competenze del CONI e delle Federazioni e Enti di Promozione sportiva 
- L’Odinamento civilistico e sportivo per associazioni e società sportive 
- La normativa fiscale del settore sportivo 
- La contrattualistica nei rapporti di lavoro per lo sport 
- Elementi di gestione di impresa – la costruzione di un business plan di una società sportiva 
- Il piano di comunicazione dell’offerta di attività di un impianto sportivo 
- Elementi di impiantistica sportiva  
- La gestione civilistica e fiscale degli sponsor e della pubblicità 
- Principi di Customer Satisfaction 
 
 



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 

 

 Allegato B – Pag. 6

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 

1803/6 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

SPETTACOLO, SPORT E MASS MEDIA – ATTIVITA’ SPORTIVE E LUDICHE 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  
  

Corso abilitante per l’attività di insegnamento alla disciplina dello sci alpino ai sensi della Legge 
quadro nazionale n. 81/91 

 
I LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA INFERIORE, ATTESTATO DI IDONEITA’ 

PSICO-FISICA  E SUPERAMENTO DI UN PROVA ATTITUDINALE 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 600 ore 

TITOLO CONSEGUIBILE:  

ATTESTATO DI ABILITAZIONE 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale del maestro di sci può esercitare la sua professione, anche in modo non 
esclusivo e continuativo con singole persone o con gruppi presso scuole di sci, in forma autonoma 
e/o associata secondo quanto previsto la Legge Quadro n. 81/91. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
Moduli di specializzazione: 

- Cultura e mondo dello sci 
- Tecnica Sciistica  
- Attrezzi ed Equipaggiamento 
- Storia dello Sci 
- Teoria Tecnica del Movimento e Preparazione fisica 
- Elementi di Anatomia e Fisiologia applicata allo Sport 
- Elementi di Fisica applicata allo Sci Alpino 
- Metodologia sciistica 
- Didattica sciistica 
- Norme di base del pronto soccorso e della medicina sportiva 
- Stage 

 
L’ammissione al corso è subordinata al superamento di una prova selettiva tecnico pratica svolta dinanzi 
ad una Commissione formata da: 1 funzionario regionale, 3 istruttori nazionali di sci alpino nominati 
dalla FISI COSCUMA, 1 maestro di sci alpino scelto tra un elenco di nominativi di maestri residenti 
nelle Regione e n. 2 maestri di sci alpino scelti in accordo tra il Collegio Nazionale Maestri di Sci 
(COLNAZ) e l’Ente proponente. 
 

 



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 

 

 Allegato B – Pag. 7

 

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 

1803/7 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

SPETTACOLO, SPORT E MASS MEDIA – ATTIVITA’ SPORTIVE E LUDICHE 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  

 
Responsabile gestione impianti sportivi 

II LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 800 ore 

TITOLO CONSEGUIBILE:  

QUALIFICA PROFESSIONALE 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

Il Responsabile Gestione Impianti Sportivi, applicando la normativa in materia di impianti 
sportivi, si occupa della gestione attiva dell’impianto con l’obiettivo di ottimizzarne i costi di 
gestione perseguendo al contempo nuove possibili fonti di ricavo.  

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
Moduli di Base: 

- Gestire comunicazioni complesse su un’ampia gamma di argomenti, utilizzando la lingua inglese scritta e 
orale, anche in contesti poco noti  

- Utilizzare diverse tipologie di tecnologie  informatiche e di strumenti di comunicazione  ict  per  programmare  
e  pianificare  attività  e  risorse, anche in ambito lavorativo, e per produrre documenti e calcoli complessi  

- Risolvere problemi complessi inerenti la vita quotidiana e professionale, attraverso l’applicazione di modelli e 
strumenti matematici  

- Favorire nel rapporto di lavoro con i propri collaboratori la consapevolezza dei diritti doveri, delle tutele e 
delle nuove forme di impiego  

- Gestire le risorse umane curando gli aspetti operativi e organizzativi del lavoro e  collaborando alla selezione 
- Supervisionare la corretta applicazione delle regole di sicurezza e delle procedure di qualità  
- Collaborare alla realizzazione di politiche di sostenibilità finalizzate al rispetto dell’ambiente, del benessere e 

della sicurezza nella vita quotidiana e professionale 
 

Moduli Tecnico-Professionali d’indirizzo: 
- Gestire  e coordinare le attività degli impianti sportivi  
- Gestire i rapporti con la committenza, con il territorio e l'ambiente  
- Supervisionare la gestione amministrativa e finanziaria della struttura sportiva  

 
 
 

 



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 

 

 Allegato B – Pag. 8

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 

1803/8 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

SPETTACOLO, SPORT E MASS MEDIA – ATTIVITA’ SPORTIVE E LUDICHE 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  

 
Responsabile organizzazione eventi sportivi 

II LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 800 ore 

TITOLO CONSEGUIBILE:  

QUALIFICA PROFESSIONALE 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

Il Responsabile dell’organizzazione degli eventi sportivi è in grado di applicare le corrette 
strategie di promozione, di definire preventivi e predisporre tutto il materiale inerente agli eventi 
realizzando e utilizzando strumenti promozionali e di marketing.  

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
Moduli di Base: 

- Gestire comunicazioni complesse su un’ampia gamma di argomenti, utilizzando la lingua inglese scritta e 
orale, anche in contesti poco noti  

- Utilizzare diverse tipologie di tecnologie  informatiche e di strumenti di comunicazione  ict  per  programmare  
e  pianificare  attività  e  risorse, anche in ambito lavorativo, e per produrre documenti e calcoli complessi  

- Risolvere problemi complessi inerenti la vita quotidiana e professionale, attraverso l’applicazione di modelli e 
strumenti matematici 

- Favorire nel rapporto di lavoro con i propri collaboratori la consapevolezza dei diritti doveri, delle tutele e 
delle nuove forme di impiego  

- Gestire le risorse umane curando gli aspetti operativi e organizzativi del lavoro e collaborando alla selezione 
 

 Moduli Tecnico-Professionali d’indirizzo: 
- Realizzare l’idea d’impresa  
- Realizzare attività di customer care e customer satisfaction per la fidelizzazione del cliente  
- Realizzare e/o collaborare all’attività di gestione delle risorse umane: selezione, pianificazione dell’attività, 

coordinamento, valutazione, formazione  
- Curare la gestione del budget assegnato e i rapporti con i fornitori  
- Collaborare alla realizzazione di politiche di sostenibilità finalizzate al rispetto dell’ambiente, del benessere e 

della sicurezza nella vita quotidiana e professionale 
- Curare l’elaborazione e la predisposizione di strategie promozionali e programmi di propaganda del 

prodotto/servizio  
- Collaborare alla pianificazione dell’attività di marketing e di comunicazione del prodotto/servizio 
 

 



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 

 

 Allegato B – Pag. 9

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 

1803/9 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

SPETTACOLO, SPORT E MASS MEDIA – ATTIVITA’ SPORTIVE E LUDICHE 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  

 
Addetto alla comunicazione e speaker negli impianti sportivi  

II LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 800 ore 

TITOLO CONSEGUIBILE:  

QUALIFICA PROFESSIONALE 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

L’Addetto alla comunicazione e speaker negli impianti sportivi e per gli eventi sportivi è in grado di 
sviluppare, valorizzare, animare e presentare qualsiasi tipo di evento sportivo. La figura professionale in 
uscita acquisirà le competenze necessarie per “creare”  in base al tipo di manifestazione, partecipanti e 
pubblico, il clima di interesse utile a favorire la visibilità dello sport e dei suoi attori, approfondendo 
nell’ambito del processo formativo le tecniche di comunicazione utili a massimizzare l’attenzione della 
platea. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
Moduli di Base: 

- Gestire comunicazioni complesse su un’ampia gamma di argomenti, utilizzando la lingua inglese scritta e 
orale, anche in contesti poco noti 

- Gestire  comunicazioni  nel  proprio  ambito  professionale,  utilizzando  la  lingua inglese tecnica scritta e 
orale 

- Utilizzare diverse tipologie di tecnologie  informatiche e di strumenti di comunicazione  ict  per  programmare  
e  pianificare  attività  e  risorse, anche in ambito lavorativo, e produrre documenti e calcoli complessi 

- Realizzare attività di customer care e customer satisfaction per la fidelizzazione del cliente 
- Collaborare alla realizzazione di politiche di sostenibilità finalizzate al rispetto dell’ambiente, del benessere e 

della sicurezza nella vita quotidiana e professionale 
 

Moduli Tecnico-Professionali d’indirizzo: 
- Progettare soluzioni di comunicazione 
- Interpretare ed elaborare testi complessi, orali e scritti, anche in situazioni lavorative, per comunicare con gli 

altri, avvalendosi di modalità espressive diversificate e pertinenti 
- Analizzare le necessità del cliente 
- Lo speaker nello sport 
- Teoria e tecnica della comunicazione sportiva 

 

 



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 

 

 Allegato B – Pag. 10

AREA C: SERVIZI 
 

CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 

1803/10 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

SPETTACOLO, SPORT E MASS MEDIA – ATTIVITA’ SPORTIVE E LUDICHE 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  

 
Tecnico degli impianti per la realizzazione degli eventi sportivi  

II LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 800 ore 

TITOLO CONSEGUIBILE:  

QUALIFICA PROFESSIONALE 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

Il Tecnico degli impianti per la realizzazione degli eventi sportivi è in grado di curare la gestione ed 
organizzazione degli impianti predisponendo le misure di sicurezza necessarie per ospitare gli eventi 
sportivi. Il Tecnico degli impianti per la realizzazione degli eventi sportivi trova collocazione 
nell’organigramma degli enti o strutture che si occupano della progettazione ed organizzazione di eventi 
sportivi nonché nel comparto turistico e sportivo. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
Moduli di Base: 

- Gestire comunicazioni complesse su un’ampia gamma di argomenti, utilizzando la lingua inglese 
scritta e orale, anche in contesti poco noti  

- Utilizzare diverse tipologie di tecnologie  informatiche e di strumenti di comunicazione  ict  per  
programmare  e  pianificare  attività  e  risorse, anche in ambito lavorativo, e per produrre 
documenti e calcoli complessi 

- Gestire i rapporti con la committenza, con il territorio e l'ambiente 
- Supervisionare la corretta applicazione delle regole di sicurezza e delle procedure di qualità 
- Collaborare alla realizzazione di politiche di sostenibilità finalizzate al rispetto dell’ambiente, del 

benessere e della sicurezza nella vita quotidiana e professionale 
 

Moduli Tecnico-Professionali d’indirizzo: 
- Gestire  e coordinare le attività degli impianti sportivi  
- Supervisionare  la gestione amministrativa e finanziaria della struttura sportiva 
- Valorizzare il patrimonio esistente e dei progetti futuri  
- Gestire l’evoluzione delle pavimentazioni sportive: manti erbosi naturali, sintetici e ibridi 
- Progettare la realizzazione dell’impiantistica  

 
 

 
 



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 

 

 Allegato B – Pag. 11

 
 
 

AREA C: SERVIZI 
CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 

1803/11 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

SPETTACOLO, SPORT E MASS MEDIA – ATTIVITA’ SPORTIVE E LUDICHE 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  

Tecnico progettista ed addetto agli impianti sportivi 
II LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 800 ore 

TITOLO CONSEGUIBILE:  

QUALIFICA PROFESSIONALE 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

Il Tecnico progettista ed addetto agli impianti sportivi è in grado di progettare, realizzare e gestire gli 
impianti sportivi di base attraverso lo studio di metodologie, strumenti tecnici riferimenti normativi, le 
competenze necessarie per realizzare strutture funzionali con investimenti limitati, attraverso il processo di 
analisi dei costi e degli elementi costruttivi, e supportare la dirigenza nella realizzazione di impianti di 
nuova generazione. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

Moduli di Base: 
- Gestire comunicazioni complesse su un’ampia gamma di argomenti, utilizzando la lingua inglese 

scritta e orale, anche in contesti poco noti  
- Utilizzare diverse tipologie di tecnologie  informatiche e di strumenti di comunicazione  ict  per  

programmare  e  pianificare  attività  e  risorse, anche in ambito lavorativo e per produrre documenti 
e calcoli complessi 

 
Moduli Tecnico-Professionali d’indirizzo: 

- Gestire i rapporti con la committenza, con il territorio e l'ambiente 
- Supervisionare la corretta applicazione delle regole di sicurezza e delle procedure di qualità 
- Collaborare alla realizzazione di politiche di sostenibilità finalizzate al rispetto dell’ambiente, del 

benessere e della sicurezza nella vita quotidiana e professionale valorizzare il patrimonio esistente e 
dei progetti futuri  

- Gestire  e coordinare le attività degli impianti sportivi 
- Supervisionare  la gestione amministrativa e finanziaria della struttura sportiva 
- Gestire l’evoluzione delle pavimentazioni sportive: manti erbosi naturali, sintetici e ibridi 
- Progettare   la realizzazione dell’impiantistica 
 

 
 



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 

 

 Allegato B – Pag. 12

AREA C: SERVIZI 
CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 

1703/2 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

TURISMO - VARIE 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  

Esperto nella promozione del turismo enogastronomico 
II LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 700 ore 

TITOLO CONSEGUIBILE:  

QUALIFICA PROFESSIONALE 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

Il Tecnico degli impianti per la realizzazione degli eventi sportivi è in grado di curare la gestione ed 
organizzazione degli impianti predisponendo le misure di sicurezza necessarie per ospitare gli eventi 
sportivi e trova collocazione nell’organigramma degli enti o strutture che si occupano della progettazione 
ed organizzazione di eventi sportivi nonché nel comparto turistico e sportivo. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

Moduli di Base: 
- Interpretare ed elaborare testi complessi, orali e scritti, anche in situazioni lavorative, per comunicare con 

gli altri, avvalendosi di modalità espressive diversificate e pertinenti 

- Gestire comunicazioni complesse su un’ampia gamma di argomenti, utilizzando la lingua inglese scritta e 
orale, anche in contesti poco noti 

- Utilizzare diverse tipologie di tecnologie informatiche e di strumenti di comunicazione ict per programmare 
e pianificare attività e risorse, anche in ambito lavorativo, e per produrre documenti e calcoli complessi 

- Collaborare alla  realizzazione di politiche di sostenibilità finalizzate al rispetto dell’ambiente, del benessere 
e della sicurezza nella vita quotidiana e professionale 

- Gestire  comunicazioni  nel  proprio  ambito  professionale,  utilizzando  la  lingua inglese tecnica scritta e 
orale 

- Utilizzare, a supporto della politica aziendale, le norme di diritto nazionale,  comunitario, internazionale, 
che regolano la vita di impresa 

- Diritti e  doveri del lavoratore e le nuove forme di impiego 

 
Moduli Tecnico-Professionali d’indirizzo: 

- Selezione, pianificazione dell’attività, coordinamento, valutazione, formazione 

- Monitorare  la  gestione  e  il  corretto   funzionamento di  tutti  i reparti in una struttura ricettiva 
- Curare l’elaborazione e la predisposizione di strategie promozionali e programmi di propaganda del 

prodotto/servizio 

- Curare la fornitura dei prodotti/servizi necessari alla realizzazione dell’offerta turistica 
- Realizzare attività promozionali e di co-marketing, sulla base del target prioritario e delle tendenze di 

mercato individuate e  distribuzione di materiale informativo e promozionale 

- Realizzare attività di customer care e customer satisfaction per la fidelizzazione del cliente 
 

 



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 

 

 Allegato B – Pag. 13

AREA C: SERVIZI 
CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 

1703/3 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

TURISMO - VARIE 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  

Esperto nella commercializzazione dei prodotti tipici agroalimentari ed enogastronomici 
II LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 700 ore 

TITOLO CONSEGUIBILE:  

QUALIFICA PROFESSIONALE 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

 
L’Esperto nella commercializzazione dei prodotti tipici agroalimentari ed enogastronomici  cura la gestione 
organizzativa dei servizi secondo i parametri aziendali di efficienza, efficacia e qualità ed identifica i vincoli 
normativi che regolano la vita dell’impresa applicando i principi fondamentali di prevenzione. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

Moduli di Base: 
- Comprendere ed elaborare testi orali e scritti, per comunicare con gli altri, anche in contesti poco noti, 

attraverso un linguaggio corretto ed appropriato  

- Supervisionare e gestire gli aspetti relativi alla soddisfazione e fidelizzazione della clientela  
- Gestire comunicazioni complesse su un’ampia gamma di argomenti, utilizzando la lingua inglese scritta e 

orale, anche in contesti poco noti 

- Business english 
- Informatica e strumenti di office 
- Promuovere la realizzazione di comportamenti finalizzati a rispettare l’ambiente in particolare il 

benessere e la sicurezza, nella vita quotidiana e professionale 

- Utilizzare le più comuni tecnologie informatiche per gestire strumenti di  office  automation,  di  
collaborazione  e  comunicazione  in  rete  e  per produrre documenti ipertestuali 

 
Moduli Tecnico-Professionali d’indirizzo: 

- Qcr - qualità certificazioni rintracciabilità 

- Curare la gestione del budget assegnato  e i rapporti con i fornitori 
- Prodotti tipici agroalimentari 
- Approvvigionamento, trasformazione e conservazione dei prodotti agroalimentari 
- Marketing agroalimentare 
- Tradizione e cultura del territorio 
 

 
 
 
 



 
REGIONE CAMPANIA 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17 
Istruzione - Educazione - Formazione Professionale 

Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù – Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro 
 

Settore Formazione Professionale 

 

 Allegato B – Pag. 14

 

AREA C: SERVIZI 
CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE 

2403/4 

DENOMINAZIONE  
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO 

DISTRIBUZIONE COMMERCIALE – PUNTI VENDITA 
DENOMINAZIONE  

PROFILO PROFESSIONALE  

Fitoterapista ed erborista 
II LIVELLO 

REQUISITI DI ACCESSO: DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

DURATA PERCORSO FORMATIVO: 700 ore 

TITOLO CONSEGUIBILE:  

QUALIFICA PROFESSIONALE 

DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE 

La figura professionale di  Fitoterapista e Erborista sarà in grado di erogare i servizi ed i prodotti 
utili al benessere ed alla cura del corpo, avendo approfondito la disciplina normativa dei prodotti 
a base di piante officinali medicinali contenenti sostanze che possono essere utilizzate a fini 
terapeutici o nella semisintesi farmaceutica, ed avendo studiato gli aspetti della legge inerenti le 
autorizzazioni preventive per la coltivazione, la raccolta e il commercio delle piante officinali. 

CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

 
Moduli di Base: 

- Comprendere ed elaborare testi orali e scritti, per comunicare con gli altri, anche in contesti poco noti, 
attraverso un linguaggio corretto ed appropriato; 

- Supervisionare e gestire gli aspetti relativi alla soddisfazione e fidelizzazione della clientela; 
- Gestire comunicazioni complesse su un’ampia gamma di argomenti, utilizzando la lingua inglese scritta e 

orale, anche in contesti poco noti; 
- Promuovere la realizzazione di comportamenti finalizzati a rispettare l’ambiente in particolare il benessere e 

la sicurezza, nella vita quotidiana e professionale.; 
- Curare  la gestione del budget assegnato  e i rapporti con i fornitori 
- Utilizzare le più comuni tecnologie informatiche per gestire strumenti di  office  automation,  di  

collaborazione  e  comunicazione  in  rete  e  per produrre documenti ipertestuali 
 
Moduli Tecnico-Professionali d’indirizzo: 

- Principi generali di fitoterapia 
- Concetti di erboristeria e principali preparazioni erboristiche 
- Aspetti normativi e deontologici 
 

 


